
 

1 
Settore Personale, Affari Legali, Appalti e Contratti, Istruzione e Politiche Giovanili 

Servizio Affari legali, Appalti, Contratti e Assicurazioni - 0382399204 - 288  sgiganti@comune.pv.it;  mvercesi@comune.pv.it; 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PAVIA 
Settore Personale, Affari Legali, Appalti e Contratti, 

Istruzione e Politiche Giovanili 

Servizio Affari Legali, Appalti Contratti e Assicurazioni 

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

 

 

PER L’AFFIDAMENTO A MEZZO PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL 

D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO ASSICURATIVO POLIZZA RCA LIBRO MATRICOLA - PERIODO 

DALLE 24.00 DEL 31/12/2017 ALLE 24.00 DEL 31/12/2021. 

 

OGGETTO, IMPORTO DELL’APPALTO E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

 

Il Comune di Pavia intende procedere all’affidamento del SERVIZIO ASSICURATIVO POLIZZA RCA 

LIBRO MATRICOLA - PERIODO DALLE 24.00 DEL 31/12/2017 ALLE 24.00 DEL 31/12/2021, 

per il seguente importo:  

 

Importo complessivo a base di gara (premio al 

lordo delle imposte e del contributo al S.S.N.) 
€ 204.000,00 

Oneri di sicurezza € 0,00 

TOTALE € 204.000,00 

 

I servizi espletati sono di natura intellettuale, svolti per la maggior parte al di fuori della sede 

comunale e sono quindi sottratti alla giuridica disponibilità dell’amministrazione committente mentre 

per quelli svolti in sede non sono ipotizzabili costi per la sicurezza derivanti da rischi da interferenze. 

 

Il costo della manodopera per tutta la durata dell’appalto, è compreso nella base di gara ed è stato 

valutato dalla Stazione Appaltante pari ad € 10.200,00 

 

L’importo massimo finanziato, comprensivo delle regolazioni premio, è pertanto di € 204.000,00. 

 

Non si ritiene opportuno e funzionale suddividere l’appalto in lotti in considerazione dei problemi di 

coordinamento che la presenza di più ditte fornitrici del servizio genererebbe con conseguente 

maggior impegno degli uffici comunali. 

 

L’affidamento è stato disposto ai sensi dell’art. 32 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 con 

Determinazione a contrattare n. 295/09 assunta in data 19/09/2017, registrata al numero generale 

1538/2017. L’appalto verrà assegnato a mezzo procedura negoziata con il criterio dell’offerta 

economicamente vantaggiosa ai sensi degli artt. 36 e 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Con il medesimo provvedimento è stato nominato, quale Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il responsabile del Servizio Affari Legali, Contratti e 

Assicurazioni, firmatario del presente avviso. 

mailto:sgiganti@comune.pv.it


 

2 
Settore Personale, Affari Legali, Appalti e Contratti, Istruzione e Politiche Giovanili 

Servizio Affari legali, Appalti, Contratti e Assicurazioni - 0382399204 - 288  sgiganti@comune.pv.it;  mvercesi@comune.pv.it; 

 

La Stazione Appaltante utilizza il sistema di intermediazione telematica di Regione 

Lombardia denominato “SINTEL”, al quale è possibile accedere attraverso il punto di 

presenza sulle reti telematiche all’indirizzo internet corrispondente all’URL 

“www.arca.regione.lombardia.it”. 

 

Verrà inviata lettera di invito ad almeno 10 soggetti, se sussistono aspiranti idonei in tal numero. 

 

Gli inviti saranno rivolti agli operatori economici che avranno fatto pervenire la propria risposta 

all’indagine di mercato entro il termine suindicato, per i quali non sussistano motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del Codice, né altre cause di incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione, che 

siano in possesso della qualificazione sulla piattaforma SINTEL, per il Comune di Pavia, per il codice 

Ateco K65.1, e che avranno dichiarato il possesso dei requisiti finanziari, tecnici e professionali richiesti 

nel presente avviso. 

 

Per ulteriori indicazioni e approfondimenti riguardanti il funzionamento, le condizioni di accesso ed 

utilizzo del Sistema, nonché il quadro normativo di riferimento, si rimanda espressamente ai Manuali 

d’uso per gli Operatori Economici e nelle Domande Frequenti messi a disposizione sul portale 

dell’Azienda Regionale Centrale Acquisti www.arca.regione.lombardia.it nella sezione Help&Faq: “Guide 

e Manuali” e “Domande Frequenti degli Operatori Economici”. 

 

Per ulteriori richieste di assistenza sull’utilizzo di SINTEL si prega di contattare il Contact Center di 

ARCA scrivendo all’indirizzo email supporto@arcalombardia.it oppure telefonando al numero verde 

800.116.738. 

 

Indirizzo Stazione Appaltante  Comune di Pavia – Piazza Municipio 2 – 27100 Pavia 

Termine ultimo per la presentazione 

della documentazione (termine 

perentorio) 

Ore 23:59 del 09/10/2017 

Termine ultimo per la richiesta di 

chiarimenti  
Ore 12:00 del 03/10/2017 

 

Tutta la documentazione di gara è disponibile sulla piattaforma SINTEL ovvero sul profilo del 

committente (http://servizi1.epavia.it/bandionline/). 

 

Modalità di presentazione della documentazione 

 

La documentazione richiesta dalla Stazione Appaltante deve essere redatta e trasmessa 

esclusivamente in formato elettronico, attraverso la piattaforma telematica SINTEL, entro e non oltre il 

“termine ultimo per la presentazione delle offerte”, pena l’irricevibilità della stessa e, comunque, la non 

ammissione. 

 

I soggetti che intendono candidarsi alla procedura, debitamente registrati in piattaforma, potranno 

accedere al “Dettaglio della Procedura” ed allegare la seguente documentazione amministrativa 

compilata e sottoscritta digitalmente: 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE: La manifestazione di interesse dovrà contenere la seguente 

dicitura: “MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA EX ART. 36 DEL D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO ASSICURATIVO POLIZZA 

RCA LIBRO MATRICOLA - PERIODO DALLE 24.00 DEL 31/12/2017 ALLE 24.00 DEL 

31/12/2021” e dovrà essere sottoscritta con firma digitale dal legale rappresentante (utilizzare 

preferibilmente il modello allegato al presente avviso); 

ENTANTE O DEL PROCURATORE (se a 

sottoscrivere l'istanza sia tale soggetto); 

mailto:sgiganti@comune.pv.it
http://www.arca.regione.lombardia.it/
http://servizi1.epavia.it/bandionline/


 

3 
Settore Personale, Affari Legali, Appalti e Contratti, Istruzione e Politiche Giovanili 

Servizio Affari legali, Appalti, Contratti e Assicurazioni - 0382399204 - 288  sgiganti@comune.pv.it;  mvercesi@comune.pv.it; 

o dei poteri di rappresentanza 

(solo nel caso il sottoscrittore della manifestazione d’interesse  sia un procuratore). 

 

In questa fase della procedura di gara non è attivabile il soccorso istruttorio e pertanto la 

mancanza o l’incompletezza delle dichiarazioni concernenti il possesso dei requisiti di partecipazione 

comporterà l’esclusione dell’operatore economico. 

 

Non verranno prese in considerazione manifestazioni d’interesse pervenute oltre il termine 

sopraindicato. 

 

Assenza di motivi di esclusione e requisiti finanziari, tecnici e professionali richiesti ai fini 

dell’indagine di mercato 

 

Saranno ammessi a partecipare alla successiva procedura i soggetti interessati in possesso dei 

seguenti requisiti da attestare ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 2000: 

 

1. insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e dei  divieti a 

contrattare con la pubblica amministrazione;  

2. iscrizione nel Registro delle Imprese per attività inerenti la presente gara, in conformità con 

quanto previsto dall’art. 83, commi 1 lett. a) e 3, del D. Lgs. 50/2016; 

3. autorizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico o dell’IVASS all’esercizio dei rami 

assicurativi per cui si chiede la partecipazione ai sensi del D.Lgs. 209/2005; 

4. il possesso di un patrimonio netto (ovvero Fondo di Garanzia, se trattasi di Mutua 

Assicuratrice) non inferiore a € 50.000.000,00 (eurocinquantamilioni) per Imprese autorizzate 

all’esercizio del Ramo Danni; 

5. aver realizzato, nel triennio 2014/2015/2016, una raccolta premi nel Ramo Danni pari ad 

almeno € 100.000.000,00 

6. aver prestato il servizio oggetto della procedura di gara a favore di almeno n° 3 (tre) 

destinatari pubblici o privati nel triennio 2014/2015/2016; 

7. registrazione alla piattaforma SINTEL per il comune di Pavia e qualificazione ad ARCA S.p.A. 

per il codice Ateco K65.1. 

 

Indicazioni per i concorrenti con idoneità plurisoggettiva 

 

Fermo restando che i requisiti di cui ai punti 1, 2, 3 e la registrazione di cui al punto 7 devono essere 

in capo a tutti i soggetti e dagli stessi dichiarati, per i rimanenti requisiti si specifica quanto segue: 

a) nel caso di Raggruppamento Temporaneo di Imprese (R.T.I.), , Consorzio di imprese, Gruppo 

Europeo di Interesse Economico (G.E.I.E.), o di aggregazione di imprese di rete, coassicurazione: 

1) il requisito di cui al punto 4 deve essere posseduto da tutti i soggetti; 

2) Il requisito di cui al punto 5, deve essere posseduto in misura almeno pari alla quota di 

partecipazione; i requisiti di capacità tecnica/professionale richiesti dovranno essere posseduti dalla 

capogruppo mandataria nella misura minima del 50% e da ciascuna mandante, consorziata, nella 

misura minima del 25%, fermo restando che la Capogruppo Mandataria, dovrà possedere i requisiti 

in misura maggioritaria (almeno 51% in caso di due soli soggetti raggruppati, consorziati o 

coassicurati) rispetto a ciascuna Mandante, alle altre Consorziate. 

b) il requisito di cui al punto 6 deve essere posseduto dalla mandataria e da una o più delle 

mandanti, atteso che il singolo servizio non è frazionabile  

c) nel caso di consorzi di cui all’art. 45, comma 2 lett. b del Codice (consorzi tra società 

cooperative di produzione e lavoro e consorzi tra imprese artigiane), i requisiti di cui ai punti 4,5 

e 6, ai sensi dell’art. 47 del Codice, dovranno essere posseduti direttamente dal consorzio e dallo 

stesso dichiarati; 

d) nel caso di consorzi di cui all’art. 45 comma 2 lett. c del Codice (consorzi stabili), i requisiti di 

cui ai punti 4,5 e 6 possono essere posseduti direttamente dal consorzio o dalle singole imprese 

mailto:sgiganti@comune.pv.it


 

4 
Settore Personale, Affari Legali, Appalti e Contratti, Istruzione e Politiche Giovanili 

Servizio Affari legali, Appalti, Contratti e Assicurazioni - 0382399204 - 288  sgiganti@comune.pv.it;  mvercesi@comune.pv.it; 

consorziate designate per l'esecuzione delle prestazioni, oppure dal consorzio mediante 

avvalimento dei requisiti delle singole imprese consorziate non designate per l'esecuzione del 

contratto; 

e) nel caso di coassicurazione il requisito di cui al punto 5 deve essere posseduto in misura 

almeno pari alla quota di partecipazione quello di cui al punto 6 dalla delegataria. 

 

ATTENZIONE: A PENA DI ESCLUSIONE 

A)  IN CASO DI RTI O COASSICURAZIONE, LA DICHIARAZIONE DEL POSSESSO DEI 

SOPRAINDICATI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE, AI FINI DELL’INVITO, DEVE 

ESSERE RILASCIATA DA TUTTE LE COMPAGNIE FACENTI PARTE DELL’RTI O 

COASSICURATE; 

B) IN CASO DI CONSORZI, DAL CONSORZIO E DALLE CONSORZIATE ESECUTRICI; 

 

Informazioni e chiarimenti 

 

É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti, da 

inoltrare al R.U.P., all’indirizzo di posta elettronica contratti@comune.pv.it almeno 6 (sei) giorni prima 

della scadenza del termine fissato per la presentazione della manifestazione d’interesse. 

Non saranno, pertanto, fornite risposte ai quesiti pervenuti successivamente al termine indicato. 

Le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite entro 2 (due) giorni prima 

della scadenza del termine fissato per la presentazione della manifestazione d’interesse. 

Le risposte alle richieste di chiarimenti e/o eventuali ulteriori informazioni sostanziali in merito alla 

presente procedura saranno pubblicate in forma anonima all’Albo on line del Comune di Pavia e sul 

profilo del committente (http://servizi1.epavia.it/bandionline). 

 

Trattamento dei dati 

 

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003, esclusivamente 

nell’ambito della gara. 

 

Si precisa che la presentazione delle manifestazioni d’interesse  non è costitutiva di diritti in capo agli 

operatori economici e non vincola il Comune di Pavia all’invito né alla conclusione del procedimento, 

potendo questo essere sospeso, revocato, annullato o reindetto, con adeguata motivazione, senza che 

agli operatori economici spetti alcuna forma di indennizzo. 

 

Si precisa infine che se il numero di richieste pervenute sarà superiore a 10 si procederà come segue: 

1) qualora più agenzie della medesima compagnia abbiano manifestato interesse alla 

procedura, verrà invitata direttamente, ed esclusivamente, la compagnia; 
2) qualora, anche dopo l'applicazione del suddetto criterio, i soggetti interessati alla procedura 

risultassero essere in numero superiore a 10, verrà considerato l'ordine di arrivo delle 

richieste determinato in base alle risultanze della Piattaforma SINTEL (data e ora); 
 

Pavia, 22/09/2017 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Sandra Giganti  

mailto:sgiganti@comune.pv.it
mailto:i@comune.pv.it


 

5 
Settore Personale, Affari Legali, Appalti e Contratti, Istruzione e Politiche Giovanili 

Servizio Affari legali, Appalti, Contratti e Assicurazioni - 0382399204 - 288  sgiganti@comune.pv.it;  mvercesi@comune.pv.it; 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
 

PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL 

D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO ASSICURATIVO POLIZZA RCA LIBRO MATRICOLA - PERIODO 

DALLE 24.00 DEL 31/12/2017 ALLE 24.00 DEL 31/12/2021 

 
Presentata dall’operatore economico 

 

 

Denominazione Sociale :______________________________________________________________ 

 

 

IL SOTTOSCRITTO___________________________________________________________________ 

NATO A _______________________________________ IL __________________________________ 

RESIDENTE A ____________________________________________________ PROV _____________ 

IN _______________________________________ N._______ 

CODICE FISCALE DICHIARANTE_________________________________________________________ 

IN QUALITÀ DI______________________________________________________________________ 

(indicare la carica sociale ricoperta o, se procuratore, precisare gli estremi della procura) 

DELLA SOCIETÀ _____________________________________________________________________ 

(denominazione e ragione sociale) 

SEDE LEGALE IN____________________________________________________ PROV ___________ 

VIA _____________________________________________________________ NR ______________ 

SEDE OPERATIVA IN _________________________________________________ PROV ___________ 

VIA _____________________________________________________________ NR ______________ 

NUMERO DI TELEFONO _______________________________ N. FAX__________________________ 

EMAIL _____________________________________________ 

C. F. SOCIETÀ | | | | | | | | | | | | | | | | | 

P. IVA SOCIETÀ | | | | | | | | | | | | 

 

 

DICHIARA IL PROPRIO INTERESSE 

 

ad essere invitato alla gara d’appalto che il Comune di Pavia indirà relativamente al servizio in 

argomento come: 

 

□ Operatore Economico ai sensi dell’art 45 comma 2 lett a) del D. Lgs. 50/2016 

□ R.T.I. o consorzio ordinario di concorrenti (art 45 comma 2 lett. d) e) del D. Lgs. 50/2016) 

Raggruppamento temporaneo d’Impresa (RTI): 

 

OPPURE 

 

□ Consorzio di cui all’art. 45 comma 2 lett. e) del Codice dei contratti 

e formato dalle seguenti società: 

 

1. Capogruppo (o consorziata equivalente) ______________________________ 

mailto:sgiganti@comune.pv.it


 

6 
Settore Personale, Affari Legali, Appalti e Contratti, Istruzione e Politiche Giovanili 

Servizio Affari legali, Appalti, Contratti e Assicurazioni - 0382399204 - 288  sgiganti@comune.pv.it;  mvercesi@comune.pv.it; 

2. __________________________________________________________________ 

3. __________________________________________________________________ 

4. __________________________________________________________________ 

 

□ Consorzio ex art. 45 comma 2 lett b) e c) del D. Lgs. 50/2016  

□ altro __________________________________________________ [specificare soggetto ai sensi 

dell’art. 45 comma 2 della lett. f) o g) del D. Lgs. 50/2016] 

 

□ coassicurazione ex art. 1911 con la compagnia ____________________ 

 

D I C H I A R A 

ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 N. 445 

 

1) che tutti i soggetti di cui al comma 3 dell’art. 80 del codice dei contratti pubblici, compreso il 

sottoscritto non si trovano in alcuna causa di esclusione di cui all’art. 80 comma 1 lett. a) b) b-bis) c) 

d) e) f) g) e comma 2); 

(non saranno accettate, a pena esclusione, dichiarazioni con diciture “di non essere a conoscenza” o 

similari. Qualora il legale rappresentante sottoscrittore della richiesta non intenda rilasciare la suddetta 

dichiarazione di inesistenza delle cause di esclusione di cui ai commi 1 e 2 dell'art. 80 a carico dei 

soggetti di cui al comma 3 del medesimo articolo dovrà allegare la dichiarazione dell’inesistenza delle 

cause di esclusione redatta da ciascun soggetto di cui al comma 3) del medesimo articolo 

 

2) che non sono presenti soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la pubblicazione dell’avviso 

di manifestazione di interesse che si trovano in una delle cause di esclusione di cui ai commi 1 e 2 

dell’art. 80; 

OPPURE 

3) che sono presenti  soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la pubblicazione dell’avviso di 

manifestazione di interesse che si trovano in una delle cause di esclusione di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 

80  e che nei suoi/nei loro confronti sono state adottate le seguenti misure a dimostrazione della 

completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata sopra richiamata: 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

4) di non trovarsi nelle cause di esclusione di cui ai commi 4 e 5 lett. a) b) c) d) e) f) f-bis) f-ter) h) e l) 

dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

5) in relazione alla causa di esclusione di cui alla lett. i) del comma 5 dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. dichiara: 

 

 di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili 

OPPURE 

 di non essere assoggettabile agli obblighi derivanti dalla L. 68/99 in quanto 

 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

ATTENZIONE: A PENA DI ESCLUSIONE, BARRARE UNA DELLE 2 OPZIONI A SECONDA DELLA 

SITUAZIONE IN CUI L’O.E. SI TROVA (specificare quali circostanze di fatto generano la condizione di non 

assoggettabilità/esonero) 

 

mailto:sgiganti@comune.pv.it


 

7 
Settore Personale, Affari Legali, Appalti e Contratti, Istruzione e Politiche Giovanili 

Servizio Affari legali, Appalti, Contratti e Assicurazioni - 0382399204 - 288  sgiganti@comune.pv.it;  mvercesi@comune.pv.it; 

6) in relazione alla causa di esclusione di cui alla lett. m) del comma 5 dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. dichiara: 

 

□ l’inesistenza, di forme di controllo di cui all’art. 2359 cod. civ. con altri operatori 

economici concorrenti e di aver formulato l’offerta autonomamente; 

ovvero 

□ di non essere a conoscenza della partecipazione alla presente procedura di altri 

concorrenti con i quali si trova in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 cod. civ. e 

di aver formulato l’offerta autonomamente; 

ovvero 

□ l’esistenza di forme di controllo di cui all’art. 2359 cod. civ. con altri operatori economici 

concorrenti e dichiara comunque di aver formulato autonomamente l’offerta. 

 

ATTENZIONE: A PENA DI ESCLUSIONE BARRARE UNA DELLE 3 OPZIONI A SECONDA DELLA 

SITUAZIONE IN CUI L’O.E. SI TROVA 

 

7) l’inesistenza di qualsiasi divieto di contrarre con la Pubblica Amministrazione, compreso quanto 

previsto dall’art. 53 comma 16-ter del D. Lgs. n. 165/2001 (ovvero di non aver concluso contratti di 

lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi per il triennio successivo 

alla cessazione del rapporto ad ex dipendenti pubblici che hanno esercitato, nei propri confronti, poteri 

autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni di appartenenza); 

 

INOLTRE 

D I C H I A R A 

1) di avere correttamente adempiuto, all’interno della propria Azienda, agli obblighi di sicurezza previsti 

dalla normativa vigente; 

 

2) che l’indirizzo di posta certificata cui inviare l’eventuale richiesta di ulteriore documentazione e tutte le 

comunicazioni è il seguente: 

P.E.C.: .................................................................... 

3) che: 

□ non si è avvalso dei piani individuali di emersione di cui alla Legge n. 383/2001; 

oppure 

□ si è avvalso dei piani individuali di emersione di cui alla Legge n. 383/2001 ma che il periodo 

di emersione si è concluso; 

ATTENZIONE: A PENA DI ESCLUSIONE, BARRARE UNA DELLE 2 OPZIONI A SECONDA DELLA 

SITUAZIONE IN CUI L’O.E. SI TROVA 

 

4) che la compagnia è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di 

________________ per attività inerenti l’appalto per cui viene dichiarata la manifestazione d’interesse. 

e che i dati dell’iscrizione sono i seguenti (per le ditte con sede in uno stato straniero, indicare i dati di 

iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale dello Stato di appartenenza): 

 

1) numero di iscrizione …………………………………………………………………….……………. 

2) data di iscrizione ………………………………………….……………………………............... 

3) durata della compagnia /data termine …………………….………….………………..…. 

4) forma giuridica ………………….………………………………………………………………………… 

mailto:sgiganti@comune.pv.it


 

8 
Settore Personale, Affari Legali, Appalti e Contratti, Istruzione e Politiche Giovanili 

Servizio Affari legali, Appalti, Contratti e Assicurazioni - 0382399204 - 288  sgiganti@comune.pv.it;  mvercesi@comune.pv.it; 

5) che la compagnia è in possesso di autorizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico o dell’IVASS 

all’esercizio dei rami assicurativi per cui si chiede la partecipazione ai sensi del D.Lgs. 209/2005 

6) che la compagnia ha aperte le seguenti posizioni previdenziali (INPS) e assicurative contro gli 

infortuni (INAIL): 

 

INPS sede competente …………......……………………………… INPS matricola …………….…………………..……. 

Via ………………..…..............................……..n…......…tel………....…..…………..fax…………..…....………... 

INAIL sede competente ….…………………………….…………….… Codice Compagnia ……......……………………… 

Via ……………………………………..………..........…..n………...tel……………......………..fax…………...…….....……… 

7)  il possesso di un patrimonio netto (ovvero Fondo di Garanzia, se trattasi di Mutua Assicuratrice) non 

inferiore a € 50.000.000,00 (eurocinquantamilioni) per Imprese autorizzate all’esercizio del Ramo 

Danni; 

 

8) di aver realizzato, nel triennio 2014/2015/2016, una raccolta premi nel Ramo Danni pari ad almeno 

€ 100.000.000,00 

9) di aver prestato il servizio oggetto del lotto per cui si presenta offerta a favore di almeno n° 3 (tre) 

destinatari pubblici o privati nel triennio 2014/2015/2016 (specificare quali: 

_________________________________________________________________________________) 

 

10) di essere qualificato, sulla piattaforma SINTEL, con il codice Ateco K65.1; 

 

11) di applicare nei confronti dei propri dipendenti il seguente contratto collettivo di settore di cui 

all'articolo 51 del Decreto Legislativo 15 Giugno 2015, N. 81: _______________ (specificare se 

contratto del settore commercio od altro); 

 

12) di esonerare il Comune di Pavia ed “Arca Lombardia” da qualsiasi responsabilità inerente il mancato 

od imperfetto funzionamento dei servizi di connettività necessari a raggiungere la piattaforma ed a 

inviare i relativi documenti necessari per la partecipazione alla procedura; 

 

13) di accettare il “Protocollo di Legalità in materia di appalti pubblici” sottoscritto dall’Amministrazione 

Comunale di Pavia in veste di Stazione Appaltante e dalla Prefettura di Pavia – Ufficio Territoriale del 

Governo in data 22/4/2014 allegato alla documentazione di gara (art. 1 comma 17 della L. 6 novembre 

2012, n. 190); 

 

 

Data --/--/2017. 

 

 

…………………………………………………………………. 

(Firma) 

 

 

N.B.: Il documento dovrà essere SOTTOSCRITTO, A PENA DI ESCLUSIONE DALLA 

PROCEDURA, CON FIRMA DIGITALE dal legale rappresentante del concorrente (o persona 

munita da comprovati poteri di firma, la cui procura dovrà essere prodotta nella medesima 

Documentazione amministrativa) unitamente a copia del documento di identità del 

sottoscrittore in corso di validità. 

 

mailto:sgiganti@comune.pv.it
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000815458ART90
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000815458ART0


 

9 
Settore Personale, Affari Legali, Appalti e Contratti, Istruzione e Politiche Giovanili 

Servizio Affari legali, Appalti, Contratti e Assicurazioni - 0382399204 - 288  sgiganti@comune.pv.it;  mvercesi@comune.pv.it; 

ATTENZIONE: A PENA DI ESCLUSIONE,  

A) IN CASO DI RTI O COASSICURAZIONE, LA DICHIARAZIONE DEVE ESSERE 

RILASCIATA DA TUTTE LE COMPAGNIE FACENTI PARTE DELL’RTI O 

COASSICURATE. 

B) IN CASO DI CONSORZI, DAL CONSORZIO E DALLE CONSORZIATE ESECUTRICI; 

 

 

mailto:sgiganti@comune.pv.it

